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ÚVOD

Jako téma pro svoji bakalářskou práci jsem si vybral marketing a marketingové

aktivity školy jako nástroj náboru žáků. Marketing je velmi důležitý pro každý subjekt,

který se pohybuje na konkurenčním trhu. Marketing pomáhá v posílení jejich pozice

a dokáže je nasměrovat směrem k zisku a k dosažení spokojenosti zákazníků, klientů,

žáků nebo partnerů. Není podniku či školy, které by nemusely řešit to, jak se dostat do

trvalého podvědomí lidí. Jak zákazníky neboli žáky nejen získat, ale i udržet. V tomhle

všem jim pomáhá právě marketing pomocí vhodně zvolené marketingové koncepce.

V dnešní době, kdy má trh práce na absolventy škol stále vyšší nároky a při

stálém nízkém počtu žáků na druhém stupni základních škol, jsou na střední školy stále

zvyšovány požadavky na vlastní prezentaci a účinný nábor žáků pro své studijní obory.

Střední školy se proto snaží nejčastěji reagovat na vývoj trhu otevíráním nových oborů

a také zkvalitňováním výuky v oborech stávajících. V tomto konkurenčním prostředí,

v němž se nalézá většina škol, je důležité pracovat s marketingovými principy pro

neziskové organizace, kam škola jako instituce spadá. Systematické udržování nejen

kvalitní výuky, ale i dalších služeb poskytovaných svým žákům napomáhá škole při

budování dlouhodobě stabilní a výrazné image kvalitní vzdělávací instituce. Vzhledem

k omezeným finančním prostředkům škol to bývá v praxi často obtížné.

Prvořadou otázkou většiny středních škol je, jakým způsobem mohou efektivně

oslovit budoucí žáky. Příprava strategie, jak prezentovat vzdělávací programy

potenciálním žákům školy, vyžaduje použití nástrojů public relations. Možností

prezentace školy na veřejnosti existuje velké množství od internetu, tištěných letáků,

veletrhů škol, až po dny otevřených dveří atd. Důležitým faktorem dobré propagace

školy je získávání zpětné vazby od oslovených z řad veřejnosti a jejich následné

zpracování a vyhodnocení.

Zaměřil jsem se na školní trh a marketingovou koncepci SŠ automobilní Ústí

nad Orlicí, na níž pracuji. Škola je známá a uznávaná. Ale i ona musí počítat s úbytkem

žáků. Vytyčil jsem si čtyři kvalifikované předpoklady, v nichž jsem se zaměřil na to,

jaké informace a nabídka školy byly pro žáky prvního ročníku rozhodující při výběru

jejich střední školy.
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1 MARKETING A JEHO CHARAKTERISTIKA

Marketing je pojmem poměrně moderním, který však pro každého může

znamenat něco jiného. Termín marketing je možné vyjádřit celou řadou obecných

definicí.

1.1 Definice marketingu

V tržní ekonomice je marketing filozofií úspěšného podnikání, v níž je základem

úspěchu spokojený zákazník. Marketing lze chápat jako proces, jehož úkolem je

hledání, přijímání a uspokojování potřeb zákazníka takovým způsobem, který přináší

dosažení cílů organizace s ohledem na existující konkurenci. Marketing je komplexní

systém obchodních činností, které usměrňují tok produktů k zákazníkům a uživatelům,

za účelem uspokojit jejich potřeby. Podle Philipa Kotlera a Gary Armstronga (2004,

s.30): ,,Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby

a směny výrobku či jiných hodnot.“

Systém podnikového řízení je charakterizován tak, že všechny činnosti

v podniku jsou zaměřeny na uspokojování trhu, potažmo zákazníka. V nejužším slova

smyslu se jedná o řízení orientované na poptávku. Marketing je vlastně hledání toho, co

zákazník poptává a následné vyrobení produktu, který tyto potřeby uspokojí.

„Marketing představuje integrovaný komplex činností zaměřených na spotřebitele a trh,

s ucelenou a systematickou snahou o spolupráci“ (Cimbálník, 2011, s.9). Marketing se

proto musí opírat i o sociologii, psychologii, statistiku, právní vědy, teorii

pravděpodobnosti a další vědní obory.

1.2 Marketing a služby

Během posledních let zaznamenaly služby obrovský růst. To způsobilo rozvoj

samostatného oboru marketing služeb. Základy jsou společné jak pro marketing, tak

i pro marketing služeb. Podle Heskové (2012) lze služby charakterizovat následovně:

„Jedná se o činnosti, které obsahují jisté prvky nehmatatelnosti, neoddělitelnosti,

pomíjivosti a je nutná větší interakce se zákazníkem, případně jeho majetkem. Výstupem

služeb není převod vlastnictví. Služba může změnit podmínky a její produkce může nebo

nemusí dodávat hmotný produkt.“
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Služby je možné rozdělit na tržní a netržní. Tržní služby jsou ty, jež se směňují

na trhu za peníze. Naopak netržní služby představují výhody, jež je potřeba

přerozdělovat pomocí netržních mechanizmů. Veřejné služby poskytované vládou,

místní správou a případně neziskovými organizacemi patří do netržních služeb.

Za netržní služby se neplatí žádné poplatky. Znakem, jenž je provází, je

nemožnost vyloučit osoby nebo skupiny osob z možnosti tyto služby využívat. Také

jejich spotřeba je nedělitelná. Zařazení služeb čistě do kategorie netržních nebo tržních

nemusí být vždy pravidlem. V odvětvích jako je školství nebo zdravotnictví mohou

existovat vedle sebe stejné typy tržních i netržních služeb (soukromé i veřejné

nemocnice a školy).

1.3 Marketing neziskových organizací

Konkurenční prostředí na trhu se stále zvyšuje. Potřeba marketingu

v neziskovém sektoru, kam patří i školství, vychází z důležitosti kvality služeb a také

z toho, jak tyto služby vyhovují potřebám jejich uživatelů. Aby různé neziskové

organizace a školy zjistily, co si veřejnost přeje, musí na jedné straně provádět průzkum

trhu, na druhé straně musí veřejnost seznamovat s jejich činností a s výsledky své práce.

Zpětná vazba od zákazníků nebo uživatelů, ať už ve formě povzbuzení nebo stížností, je

dobrou cestou ke změnám, které vedou k uspokojení potřeb veřejnosti.

V případě neziskových organizací se za marketing považuje umění uspokojovat

potřeby všech skupin, na nichž organizaci záleží (klienti, dárci, členové školské rady,

spolupracovníci…) Jde o souhrn všech činností, které organizaci umožňují naplňovat

své poslání, dosahovat svých programových cílů a dlouhodobé finanční stability tím, že

se bude zaměřovat na neustálé zjišťování a uspokojování potřeb klientů.

- 12 -

2 MARKETING VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

Škola má svůj trh, na kterém bojuje s ostatními školami o své budoucí žáky. „Trh

vzdělávacích služeb můžeme chápat jako určitou oblast ekonomické reality společnosti,

ve které dochází k výměně činnosti mezi jednotlivými ekonomickými subjekty (škola,

domácnost, stát) prostřednictvím směny.“ (Světlík, 1996, s.13) Některé školy na trhu

vynikají a jsou úspěšné a jiným naopak hrozí zánik. Záleží, jak velká poptávka je po

dané škole.

2.1 Trh vzdělávání

Všechny ekonomické vztahy v lidské společnosti se řídí podle trhu. Trh vzdělávání

je ale zcela odlišný od ostatních. Nabídka a poptávka vzdělávacích programů totiž

nefunguje zcela tržně. Jedním z důvodů je nízká informovanost veřejnosti o kvalitě

a hodnotě nabízeného produktu. Dalším pak je regionální charakter školství s ohledem

na možnosti dopravy a ubytování.

Nabídku tvoří veřejné, soukromé a církevní školy i další vzdělávací instituce. Na

straně poptávky stojí fyzické osoby, firmy, společnosti nebo různé instituce. Marketing

školy je nástrojem, který vedení školy umožňuje plnit své cíle a poslání. Škola je díky

tomu konkurenceschopná na trhu vzdělávání a může tak snadněji přilákat nové žáky. Ti

ve finále představují přísun financí, jež škola potřebuje na svůj provoz a rozvoj.

„Obecně je tedy trh školy tvořen těmi žáky, kteří mají o příslušné vzdělávací úrovně

zájem a mají k nim přístup“ (Světlík, 2009, s.135). Trh vzdělávání je možné vnímat

jako:

� Potencionální trh, který tvoří ti žáci, jež splňují podmínky pro přístup ke

vzdělání na dané vzdělávací úrovni.

� Dostupný trh, který tvoří ti žáci, jimž nebrání osobní překážky pro


[…]


internátě školy.
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KP 3: Lze předpokládat, že při návštěvě střední školy žáky nejvíce zaujme možnost

získat zdarma řidičské oprávnění.

Domníval jsem se, že většina žáků dnes považuje řízení auta za možnost pro svůj

život nezbytnou. Protože získat řidičské oprávnění vyžaduje mimo jiné investovat

nemalý finanční obnos, myslím si, že při návštěvě dané střední školy je zaujme šance

zdarma získat řidičské oprávnění i finanční podpora školy pro žáky, kteří dobře

vykonávají praktickou výuku.

Na základě otázek číslo 8, 13 a 14 můžu říci, že se předpoklad potvrdil. Na

základě vyhodnocení otázky číslo 8 se ukázalo, že druhou nejdůležitější devizou školy

je „možnost získání řidičského průkazu zdarma“. Tuto možnost vybralo 72 žáků.

V otázce číslo 13 dotazovaní žáci odpovídali, zda je při rozhodování o studiu ovlivnila

možnost získávat finanční ohodnocení během praktické výuky. 43% z nich uvedlo, že

na ně finanční ohodnocení během studia vliv mělo. Otázka číslo 14 měla zjistit, zda

žáky při rozhodování o studiu ovlivnila možnost, získat řidičský průkaz zdarma.

92 žáků, což bylo 83% dotázaných, uvedlo, že to na ně mělo přímo velký vliv.

KP 4: Lze předpokládat, že většina chlapců si vybírá střední školu podle úrovně

vybavení této školy.

Domníval jsem se, že většina chlapců v dnešní době chápe perspektivní školu právě

podle jejího vybavení, ať už se jedná o počítačovou techniku nebo vybavení prostředí

odborného výcviku, více než dívky.

Na základě otázek číslo 8 a 12 můžu říci, že se předpoklad potvrdil. Při

vyhodnocení otázky číslo 8 se ukázalo, že nejčastěji byli žáci ovlivněni „úrovní

vybavení školy“. Jednalo se o 82 dotázaných žáků. V otázce číslo 12 jsme zjišťovali,

jaký měla na žáky při rozhodování vliv vybavenost školy. 91 žáků, což je 79%, uvedlo,

že na ně vybavení školy mělo velký vliv. Na ostatních 21% vliv vybavenost školy

neměla a mezi ně patřilo i 7 dotázaných dívek.

Pokud porovnáme odpovědi z dotazníku s konkrétní marketingovou koncepcí SŠ

automobilní Ústí nad Orlicí, vychází, že je zpracována na dobré úrovni a splňuje

potřeby žáků. Sami žáci si zvolili jako nejúčinnější formu prezentace Dny otevřených

dveří, vystupování na veletrhu středních škol nebo školní webové stránky. Škola

všechny tyto typy propagace používá. Což odpovídá doporučení Světlíka (2009), že

koncepce školního marketingu by se měla přizpůsobit potřebám žáků.
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Dále bylo z dotazníkového šetření zjištěno, že žáci téměř nereagují na reklamu škol

v místním tisku a médiích a hladina získávání informací od jejich školního výchovného

poradce je velmi nízká. Naopak Dny otevřených dveří, doporučení kamarádů nebo

rodiny a webové stránky školy jsou pro ně rozhodujícími zdroji informací. Doporučil

bych škole i nadále se orientovat na tyto marketingové formy prezentace školy.

Také úroveň vybavení školy a možnost zdarma získat řidičský průkaz se ukázaly

jako dobré marketingové tahy školy a tudíž v nich doporučuji pokračovat.
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5 Závěr

Tématem této bakalářské práce byly Marketingové aktivity školy jako nástroj

náboru žáků. K naplnění tématu jsem si zvolil dotazníkový průzkum na SŠ automobilní

v Ústí nad Orlicí. Pokusil jsem se zhodnotit marketingovou koncepci této střední školy

a posoudit její význam vzhledem k potencionálním uchazečům.

V teoretické části práce jsem definoval a charakterizoval pojmy týkající se

marketingu, marketingové koncepce, trhu vzdělávání, marketingové komunikace školy,

či marketingového výzkumu.

V praktické části jsem charakterizoval vybranou střední školu, vytyčil

kvalifikované předpoklady, provedl grafické i slovní vyhodnocení zadaných dotazníků

a vyhodnotil kvalifikované předpoklady. Respondenty byli žáci prvního ročníku na dané

střední škole. Otázky byly zaměřeny na zjišťování informovanosti, potřeb a přání

uchazečů o studium. Výsledky jsem v bakalářské práci prezentoval pomocí komentářů,

grafů a tabulek.

Za pomoci odborné literatury a provedeného dotazníkového šetření jsem mohl

vyhodnotit kvalifikované předpoklady a na základě získaných výsledků navrhnout

doporučení. V bakalářské práci jsem zjistil, že SŠ automobilní Ústí nad Orlicí má

marketingovou koncepci na dobré úrovni. Splňuje potřeby a přání potencionálních

uchazečů. V závěru diskuze jsem navrhl možné změny v marketingové koncepci.

Hlavním cílem a posláním školy je formování a rozvíjení osobnosti žáka. Proto

musí zacílit marketingový mix tak, aby byl co nejblíže požadovaným potřebám

a přáním žáků. Učitelé školy určují kvalitu a profesionalitu vzdělávání. A právě

rozdílnost a výjimečnost jejich vyučovacích přístupů, používání vhodných učebních

pomůcek a něco navíc je tím, co odliší školu od jejich konkurentů a zaujme nejvíce

potenciálních žáků.

Mým doporučením pro pedagogickou praxi je, aby střední škola měla kvalitní

marketingovou strategii. Pro správné načasování si na prvním místě musí zjistit

základní údaje a potřeby potencionálních žáků a následně se trvale dostat do jejich

povědomí a tak jich co nejvíce oslovit v době před podáním přihlášek.
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