HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUCÍ PRÁCE

Autorka bakalářské práce: Jakub Šudoma

Název práce: Marketingové aktivity školy jako nástroj náboru žáků

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Carmen Simonová

Předkládaná bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem Středních škol.

Struktura práce je členěna na teoretickou a empirickou část. Úvodní teoretická část vymezuje základní pojmy k problematice: marketing, marketing školy, trh vzdělávání, marketingové komunikace školy a strategie náboru žáků. V této části autor prokazuje schopnost pracovat se odbornou literaturou i přehled po problematice. Praktická část vychází ze statistického rozboru situace, pomocí dotazníkového šetření. Data jsou prezentována přehledně za pomoci tabulek a grafů. Autor nezapomíná na rozbor metod průzkumu práce a popis vzorku respondentů. V práci je věnováno dostatečně a smysluplně vyhodnocení hypotéz včetně vlastní interpretace.

Předložená práce splňuje všechny náležitosti, které jsou kladeny na práce obdobného druhu.

Stanovisko je vyjádřeno křížkem

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nizká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

8. Vztah práce k problematice daného oboru výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Rozvíjí specializační zaměření oboru x

9. Formální a stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
x

11. Klasifikace práce výborné velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uvedte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Které výsledky výzkumného šetření autora nejvíce překvapily.
2. Jakým způsobem hodlá využít poznatky získané z výzkumného šetření.

Datum: 15. 5 2015

Podpis vedoucí práce: